
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    149    DEL     11/03/2009 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  PERIODICA  DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI UBICATI NEGLI EDIFICI COMUNALI ANNO 2009  - 
APPROVAZIONE PERIZIA                                        

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 

SERVIZIO:  PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE - D.T. 04 - SETT. 02AVORI 
PUBBLICI  
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto  il  D.P.R.  22  ottobre  2001,  n.  462,  concernente  i   procedimenti  relativi  alle 
installazioni ed ai dispositivi di  protezione contro le scariche atmosferiche, agli impianti di 
messa a  terra ed agli impianti elettrici in luoghi con pericolo di  esplosione, ubicati negli 
ambienti di lavoro;
 

Richiamato in particolare l'art. 4 del suddetto decreto, il quale  prevede che il datore 
di lavoro sottoponga i citati impianti a  verifiche periodiche, atte a garantirne la sicurezza e 
l'efficienza,   rivolgendosi  a  soggetti  abilitati  autorizzati  dal  Ministero  delle  Attività 
Produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa  tecnica europea UNI CEI; 

Proposta. n.  161 Determinazione Dirigenziale  n.  149 del  11/03/2009 pag. 1 di 4



Considerato che l'Amministrazione Comunale, deve quindi provvedere  all'esecuzione 
di verifiche presso i propri impianti elettrici, comprendenti anche gli impianti di terra dei 
fabbricati e gli  impianti elettrici dei locali e/o servizi accessori annessi;

Vista a tal proposito, la perizia del 17.02.2009,  in atti, con la quale il responsabile 
degli  impianti  elettrici  di  Settore,  elenca  le  diverse  sedi  da  assoggettare  a  verifica, 
prevedendo  una  spesa  complessiva,  tra  verifiche  periodiche  degli  impianti  e  opere  di 
adeguamento, di euro 13.812,00 (IVA 20% inclusa), dettagliatamente  ripartita; 

Visto altresì che con la suddetta perizia si propone di procedere  all'affidamento dei 
suddetti interventi all'organismo abilitato "ELLISSE" con sede in Torino, via Strada dei 
Ronchi,  n.  29,  autorizzato  dal  Ministero  delle  Attività  Produttive  con  decreto  del 
10/06/2002,   pubblicato  nella  G.U.  n.  144  del  21/06/2002,  in  ottemperanza  a  quanto 
prescritto Regolamento Comunale per l'esecuzione delle spese in  economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del 15.03.2007; 

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l'art.8, comma 1, lettera a), del regolamento comunale per i lavori, le forniture 
e i servizi in economia approvato con D.C.C. n.22 del 15.03.2007;

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa 
diretta ai sensi dell'art.13 comma 4, lett. e) del citato regolamento comunale per le spese in 
economia;

Visto che l'incarico professionale di cui trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art.25 
lettera  a)  del  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia 
redatto ai sensi dell'art.125 del Codice dei Contratti  (D.lgs.  163/2006) e non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art.46 della L. n. 133/2008;

Visto:
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia ed in   particolare 
l'art. 25, 3° comma;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) - di approvare la perizia per l'affidamento delle verifiche  periodiche degli impianti 
di messa a terra e di protezione contro le scariche atmosferiche negli edifici comunali per 
l'anno 2009,  dell'importo complessivo di euro 13.812,00 (IVA 20% inclusa);

2) - di affidare i predetti interventi, per i motivi in premessa  indicati, all'organismo 
abilitato "ELLISSE" con sede in Strada dei Ronchi, 29 - Torino, autorizzato dal Ministero 
delle Attività Produttive con decreto del 10/06/2002,  pubblicato nella G.U. n. 144 del 
21/06/2002, in ottemperanza a quanto prescritto Regolamento Comunale per l'esecuzione 
delle spese in  economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del 

Proposta. n.  161 Determinazione Dirigenziale  n.  149 del  11/03/2009 pag. 2 di 4



15.03.2007;

3) - di dare atto che eventuali opere di adeguamento sugli impianti, a  seguito delle 
verifiche di cui trattasi,  si  affideranno a ditte specializzate nel settore, quali Drudi Srl e 
Dell'Ospedale Giorgio, ricorrendo altresì, in caso di necessità, previa emissione di appositi 
buoni d'ordine, a varie altre ditte specializzate, rinviando a successivo atto di liquidazione la 
definizione esatta delle somme dovute a ciascuna ditta interessata;
 

4) - di assumere la spesa complessiva di euro 13.812,00 IVA 20%  inclusa, a carico del 
cap.  3830.002  "Incarichi  professionali  e  consulenze  per  la  gestione  della  pubblica 
illuminazione" del bilancio 2009 - impegno n. 570  - Codice Siope 1313 -;

5)  -  di  individuare  nella  persona del  per.  ind.  Luca  Castellani,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione. 

......................................................................... 

Proposta. n.  161 Determinazione Dirigenziale  n.  149 del  11/03/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
 SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI 

- CED 
  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  28.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- lavori pubblici - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   26.08.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    28.03.2009     al    12.04.2009.  

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  161 Determinazione Dirigenziale  n.  149 del  11/03/2009 pag. 4 di 4


